4. Mostrando, que eres poderoso para salvar de todo riesgo, aunque alguno sin arte<sup>6</sup> se meta en el mar.

5. Mas porque no fuesen vanas las obras de tu sabiduría: por esto tambien fian los hombres sus almas á un pequeño leño, y pasando la mar se libraron por un barco<sup>7</sup>.

6. Y al principio cuando perecieron los soberbios gigantes<sup>8</sup>, refugiándose la esperanza de toda la tierra<sup>9</sup> en un navio, que era gobernado por tu mano<sup>10</sup>, traspasó al siglo el linaje del renacimiento.

7. Porque bendito es el madero, por quien se hace justicia<sup>11</sup>.

8. Mas el idolo, que es hecho de manos, maldito es él, y quien lo hizo: este porque de cierto lo fabricó, y aquel porque no siendo sino una cosa frágil, se le dió el nombre de dios.

9. Similiter autem odio sunt Deo impius, et impietas ejus.

10. Etenim quod factum est, cum illo, qui fecit, tormenta patietur.

11. Propter hoc et in idolis nationum non erit respectus: quoniam creature Dei in odium factæ sunt, et in tentationem animabus hominum, et in musculam pedibus insipientium.

12. Initium enim fornicationis est exquisitio idolorum: et adinventio illorum corruptio vite est.

13. Neque enim erant ab initio, neque erunt in perpetuum.

14. Supervacuitas enim hominum hæc adventi in orbem terrarum: et ideo brevis illorum finis est inventus.

15. Acerbo enim luctu dolens pater, citó sibi rapiti filii fecit imaginem: et illum, qui tunc quasi homo mortuus fuerat, nunc tanquam deum colere cepit, et constituit inter servos suos sacra et sacrificia.

16. Deinde interveniente tempore, conatulescente iniquá consuetudine, hic error tanquam lex custoditus est, et tyrannorum imperio colebantur figmenta.

17. Et los quos in palam homines honorare non poterant, propter hoc quod longé essent, ó longinquo figurá eorum allatá, evidentem imaginem regis, quem honorare volebant, fecerunt: ut illum, qui aberat, tanquam presentem colerent suá sollicitudine.

18. Provenit autem ad horum culturam et hos qui ignorant, artificis eximia diligentia.

19. Ille enim volens placere illi, qui se as-

9. Y Dios aborrece igualmente al impio, y á su impiedad<sup>1</sup>.

10. Y así la obra, que fué hecha, con aquel que la hizo, padecerá tormento<sup>2</sup>.

11. Por esto no se tendrá respeto á los ídolos de las naciones<sup>3</sup>: porque las criaturas de Dios se han tornado en abominacion<sup>4</sup>, y en tentacion á las almas de los hombres, y en lazo<sup>5</sup> á los piés de los necios.

12. Porque el principio de la fornicacion<sup>6</sup> fué la invencion de los ídolos: y su hallazgo fué la corrupcion de la vida<sup>7</sup>.